
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 125 DEL 17-06-2025
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI GAS METANO SEDE DI ARCA CAPITANATA
VIA R. CAGGESE CIV. 2 FOGGIA- ADESIONE ALLA CONVENZIONE
CONSIP "GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI, 16" (CIG CONVENZIONE B08F7A2C2A). MODIFICA
DELIBERAZIONE DELL'A. U. N. 122 DEL 13.06.2025.
 



 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO
 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dott.ssa Rosanna Morese, confermata dalla dott.ssa Maria
Giuseppina Ciccone in qualità di Responsabile/E.Q. del Settore Affari Generali e Responsabile del
Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90, e convalidata dal Dirigente dell’Area Amministrativa, ing.
Francesco Rizzitelli i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art. 6 bis Legge n. 241/90 e dall’ art. 1, comma 9
lett. e) Legge n. 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e
trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs. n. 165/2001, si rappresenta quanto segue:
 
PREMESSO CHE:

-          con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 122 del 13.06.2025 questa Agenzia aderiva 
alla Convenzione “GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI, 16” per il lotto n. 10 della Puglia e Basilicata (CIG Convenzione
B08F7A2C2A), stipulata tra Consip S.p.A. e AGSM AIM ENERGIA S.p.A. per la fornitura di
gas naturale per la sede di Arca Capitanata, via R. Caggese n. 2 per la durata di 12 mesi (dal 01/
08/2025 al 31/07/2026) per un importo complessivo di € 12.000,00 al netto di Iva, salvo
eventuale proroga per ulteriori 6 mesi alle medesime condizioni per l’importo di € 5.500,00 al
netto di Iva;

-         con la medesima deliberazione si nominava quale RUP ex art. 15 d.lgs. n. 36/2023, la
dott.ssa Maria Giuseppina Ciccone (Responsabile del Settore Affari Generali) e in qualità di
DEC ex art. 14 d.lgs. n. 36 l’ing. Armando De Santis (Responsabile dell’Ufficio Appalti e
Contratti);

-         l’importo massimo complessivo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 14 c. 4 del D.lgs. n. 36/
2023 e s.m.i. ammontava ad € 17.500,00 oltre Iva pari a € 3.850,00;

-         l’Agenzia aveva altresì impegnato in favore di AGSM AIM ENERGIA S.p.A. la somma di
€ 14.640,00 Iva inclusa sul capitolo 1.04.02.12 alla voce SPESE PER UFFICI – Fornitura gas
Metano del Bilancio di previsione 2025/2027, così suddivisa per gli anni 2025 e 2026:

·         Esercizio 2025 per € 6.100,00 (Iva inclusa)
·         Esercizio 2026 per € 8.540,00 (Iva inclusa)

-         si impegnava altresì la spesa di € 216,00 quale quota incentivazione (quota personale e
quota fondo innovazione) di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i, in favore di Arca
Capitanata, sul capitolo 1.04.02.12 alla voce SPESE PER SERVIZI UFFICI – Fornitura Gas
Metano del Bilancio 2025;

CONSIDERATO CHE
-         a causa di un malfunzionamento della piattaforma “Acquisti in rete PA”, l’ordine n.
8599842, generato dal sistema in data 13.06.2025, è stato trasmesso al fornitore AGSM AIM
ENERGIA S.p.A. il 16.06.2025;
-         la società AGSM AIM ENERGIA S.p.A., attraverso la piattaforma “Acquisti in rete PA”, in
data 16/06/2025, comunicava il rifiuto del citato ordine con la seguente motivazione: “data di
decorrenza fornitura non conforme con le tempistiche di decorrenza previste in Convenzione”
(allegato 1);
 

RITENUTO pertanto necessario:
-         procedere alla revoca dell’ordine n. 8599842 del 13.06.2025 (CIG DERIVATO
B7437A9A62);
-         rideterminare altresì la data di decorrenza della fornitura di gas naturale in oggetto dal
01.09.2025 (con scadenza il 31.08.2026) con il fornitore AGSM AIM ENERGIA S.p.A.;
 

DATO ATTO CHE la citata modifica di decorrenza della data di fornitura gas naturale non comporta
variazioni di patti e condizioni, nonché di impegni già assunti con deliberazione dell’Amministratore
Unico n. 122 del 13.06.2025;
 



 
VISTI:

-          la legge regionale n. 22/2014 e s.m.i.;
-          lo Statuto dell’Agenzia;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con è stato approvato il nuovo
assetto organizzativo di Arca Capitanata;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 02 del 09/01/2024 con cui è stato disposto il
conferimento dell’interim dell’Area Amministrativa al Dirigente ing. F. Rizzitelli;
-         la documentazione allegata e la relativa proposta formulata dalla Responsabile del Settore
Affari Generali di cui ne attesta la regolarità;
-          la convalida della proposta formulata dal Dirigente dell’Area Amministrativa;
-          il parere consultivo del Direttore;

 
con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1936 del 22
dicembre 2022, pubblicata nel BURP n. 1 del 3/01/2023 e successivo decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 489 del 27/12/2022;

 
DELIBERA

di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo e per l’effetto:
 

1.      di modificare la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 122/2025, nella parte relativa alla
decorrenza contrattuale, rideterminando la data di decorrenza della fornitura di gas naturale in
oggetto, dal 01.09.2025 al 31.08.2026;
2.      di confermare l’adesione alla Convenzione “GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, 16” per il lotto n. 10 della Puglia e Basilicata
(CIG Convenzione B08F7A2C2A), stipulata tra Consip S.p.A. e AGSM AIM ENERGIA S.p.A. per
la fornitura di gas naturale per la sede di Arca Capitanata, via R. Caggese n. 2 per la durata di 12
mesi (dal 01/09/2025 al 31/08/2026) per un importo complessivo di € 12.000,00 al netto di Iva,
salvo eventuale proroga per ulteriori 6 mesi alle medesime condizioni per l’importo di € 5.500,00 al
netto di Iva;
3.       di dare mandato al RUP:

-         di revocare l’ordine n. 8599842 generato in data 13.06.2025 (CIG DERIVATO
B7437A9A62);
-         di procedere alla stipula del nuovo contratto, attraverso la piattaforma “Acquisti in rete PA”
mediante l’emissione di ordinativi di fornitura con la società AGSM AIM ENERGIA S.p.A. a far
data dal 01/09/2025 al 31/08/2026;

4.      di dare atto che la citata modifica di decorrenza della data di fornitura di gas naturale non
comporta variazioni di patti e condizioni, nonché di impegni già assunti con deliberazione
dell’Amministratore Unico n. 122 del 13.06.2025;

5.      di stabilire che il Codice Identificativo Gara derivato per il presente affidamento sarà assegnato
a seguito della trasmissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma “Acquisti in rete
PA”;
6.      di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
aziendale;
7.       di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

 
 
 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO
 

DOTT. GIUSEPPE LISCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


